
QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

APOSTILA:
Fica retificada na presente Portaria n°417/17.07.06 da servidora 
MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DE SOUZA, matrícula 120405-1 o 
triênio nela concedido publicado no DOE: 30.734/28.07.2006.
Onde se lê: Triênio de 05.05.1992 a 05.05.1995
Leia-se: Triênio de 05.05.2004 a 04.05.2007.
APOSTILA:
Fica retificada na presente Portaria n°506/31.08.07 da servidora 
MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DE SOUZA, matrícula 120405-1 o 
triênio nela concedido publicado no DOE: 31.008/18.09.2007.
Onde se lê: Triênio de 05.05.1995 a 05.05.1998
Leia-se: Triênio de 05.05.2007 a 04.05.2010.
APOSTILA:
Fica retificada na presente Portaria n°414/26.09.01 da servidora 
MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DE SOUZA, matrícula 120405-1 o 
triênio nela concedido publicado no DOE: 29.564/23.10.2001.
Onde se lê: Triênio de 05.05.1992 a 05.05.1995
Leia-se: Triênio de 05.05.2004 a 04.05.2007.
APOSTILA:
Fica retificada na presente Portaria n°463/08.05.09 do servidor 
CLAUDEMIR JOSE BORGES DA SILVA, matrícula 722898-1, o 
triênio nela concedido publicado no DOE: 31.432/03.06.2009.
Onde se lê: Triênio de 18.01.2003 a 17.01.2006
Leia-se: Triênio de 05.02.2005 a 04.02.2008.

PORTARIA Nº 349 DE 20 DE JULHO DE 2010
Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 319/ 18.06.2010 de Licença 
Prêmio publicada no DOE 31.695/25.06.10, correspondente ao 
Triênio de 07.06.2000 a 06.06.2003 no Período de 01.07.2010 
a 29.08.2010 no total de 60 (sessenta) dias, da servidora 
BENEDITA ABREU LEÃO, Matrícula nº 85472/1.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 348 DE 20 DE JULHO DE 2010

CANCELAR a partir do dia 07.07.2010 a Licença sem Vencimentos 
concedida através da Portaria 214/30.04.2010 , da servidora 
EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Matrícula 55586180-
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 21.07.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134488

Modalidade: Registro de Preços
Número: 44/2010
Objeto: Registro de Preços, para aquisição de Material 
Permanente, “DOPLLER INTRACRANIANO” conforme as 
condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                    0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134924

PORTARIA N° 744 DE 16 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2009/349685.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 490/23.04.2010, publicada 
no DOE n° 31.660/06.05.2010, que cedeu a servidora VANESSA 
AMARAL DA SILVA, matricula n° 54193869/1, para a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará.

PORTARIA Nº 746 DE 16 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do oficio de nº 406/2009-DRH.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora DANIELE FARIAS DAS 
CHAGAS, matricula n° 57193883/1, cargo de ENFERMEIRO, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o órgão de 
destino.
PORTARIA N° 747 DE 17 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/56906.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 578/24.05.2010, publicada 
no DOE n° 31.676/28.05.2010, que cedeu o servidor JORGE 
WELLINGTON DE OLIVEIRA SOUZA, matricula n° 57206367/1, 
para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.

PORTARIA Nº 748 DE 17 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/45620.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.07.2010, ao INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ, o servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, matricula 
n° 57205147/1, cargo de ECONOMISTA, lotado no NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 749 DE 17 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/98993.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 13.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
NAILTON MARTINS DE OLIVEIRA, matricula n° 57197612/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA Nº 787 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/85977.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora TATIANA CARVALHO DE 
MONTALVAO, matricula n° 54189124/2, cargo de PSICOLOGO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 795 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/59116.
R E S O L V E:
CEDER, a INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, o servidor NICHOLAS 
FERNANDES MOTA, matricula n° 5881986/2, cargo de MEDICO, 
lotado na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA Nº 809 DE 06 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/113498.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.06.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 39/19.01.2010, que cedeu para a Secretaria de Estado de 
Pesca e Aqüicultura, a servidora MARIA FABIANE DAS CHAGAS 
BRITO, cargo de CONTADOR, matricula n° 57201659/1, lotada 
na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.

PORTARIA Nº 812 DE 06 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando deliberação superior.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2010, os efeitos na PORTARIA Nº 
667/26.06.2009, que cedeu para a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a servidora LINDINALVA BRASIL MONTE, 
cargo de FISIOTERAPEUTA, matricula n° 5757282/3, lotada na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N° 883 DE 19 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
autorizo superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GELDES DE CAMPOS CASTRO, matricula 
nº 57202832/3, para responder pela direção do DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, no período de 19 à 23.07.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.07.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134875

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 134265
PORTARIA: 261

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, PARA DEFINIÇÃO DE 
PACTUAÇÃO DE DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE AGRAVO DE 
SAÚDE PÚBLICA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541899331/ROBERTO ALLEN DA SILVA FRANCO 
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134863

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 134255
PORTARIA: 260

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, PARA DEFINIÇÃO DE 
PACTUAÇÃO DE DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE AGRAVO DE 
SAÚDE PÚBLICA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541899031/KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 
23/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135042
�OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO (CONSUMO), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES E SOLICITAÇÃO DA  DIVISÃO 
DE COORDENAÇÃO ESTADUAL DST/AIDS/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):1.      M. M. M. SANTOS EDITORA, foi 
a vencedora do item de nº 02, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 8.000,00;
2.      IMPRIMA SOLUCOES GRÁFICAS LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 03, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 11.000,00;
3.      MOTOGRÁFICA E COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA. EPP, foi a 
vencedora dos itens de nº 04 e 05, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 5.290,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2010: R$-
24.290,00 (VINTE E QUATRO MIL, DUZENTOS E NOVENTA 
REAIS).
Belém (Pa), 30/07/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135004

PORTARIA: 264
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICOS DOS SERVIÇOS DE TB 
PARA PARTICIPAR DO EVENTO: SUPERVISÃO NO SERVIÇO DE 
TUBERCULOSE NOS MUNICÍPIOS DE BONITO E CACHOEIRA DO 
PIRIÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO E CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134980

PORTARIA: 263
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, 
DOS MUNICÍPIOS DE BONITO E CACHOEIRA DO PIRIÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO E CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56062252/ELCY GUERRA FIALHO (TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 
13/08/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA


